Тульская область

	Муниципальное образование Ломинцевское Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	от 13 ноября 2024 года
	                                            №17-58

О внесении изменений в решение собрания депутатов муниципального образования Ломинцевское Щекинского района №21-54 от 23.11.2020 «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов муниципального образования Ломинцевское Щекинского района №21-54 от 23.11.2020 «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района» (далее – решение) следующее изменение:
1.1. Изложить абзацы 1, 2 подпункта 2.1,  п. 2 в следующей редакции:  « - занятых жилищным фондом (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящегося на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для  жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального  жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

« - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей».
2. Решение опубликовать в официальном печатном издании – информационном  бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном Портале муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.
3.     Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава муниципального
образования Ломинцевское
Щекинского района                                                                        В.В. Шайдт
Приложение

к решению Собрания депутатов

МО Ломинцевское

от 13 .11.2024  №17-58
Приложение

к решению Собрания депутатов

МО Ломинцевское Щекинского района

от 25.11.2020 г. №21-54

Положение

«Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района»

1. Общие положения

1.1. Земельный налог (далее – налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением, обязателен к уплате на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

1.2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

1.3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, на территории которого введен налог.

1.4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389  Налогового кодекса Российской Федерации.

В отношении земельного участка, образованного  в  течение  налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется  как  его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.

1.5. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

1.6. Налоговым периодом по налогу в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района признается календарный год.
2. Налоговые ставки

Налоговые ставки по налогу в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района устанавливаются в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящегося на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для  жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального  жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
· не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

· ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2.3. 0,75 процентов в отношении земельных участков,  приобретенных организациями, занятыми в отрасли информационных технологий, с основными видами экономической деятельности 61.10, 61.20, 63.11, 60.10, 42.22, 26.30.11 на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования с момента вступления в силу настоящего решения до 31.12.2023 года.

Налогоплательщики вправе использовать налоговые льготы в течение                1 (одного) налогового периода. Налоговая льгота используется, начиная с 01.01.2023.

2.4. 0,75 % в отношении земельных участков, предназначенных для размещения торговых центров, торгово-развлекательных центров на 2022 год.

3. Порядок исчисления и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

           3.1. Налогоплательщики - организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.

           3.2. Срок и порядок уплаты налога налогоплательщиками – организациями  устанавливаются в соответствии со ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

           3.3.  Авансовые платежи по налогу, уплаченные налогоплательщиками - организациями, засчитываются в счет уплаты налога по окончании налогового периода.

3.4. Порядок исчисления налога в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района определяется в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.Налоговые льготы

Освобождаются от налогообложения:

1) инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны;

2) физические лица из числа семей, имеющих трех и более детей;

3) учреждения культуры;

4) органы местного самоуправления;

5) религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения, а также земельных участков, предназначенных для размещения указанных объектов;

6) установить для налогоплательщиков – государственных учреждений здравоохранения Тульской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган исполнительной власти Тульской области, проводящий на территории Тульской области государственную политику в сфере здравоохранения, налоговую льготу по  уплате земельного налога в размере 50 % от текущей ставки земельного налога, установленного в пункте 2.2 настоящего Положения.
PAGE